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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

 về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” 

 

Thực hiện Công văn số 433/UBND-TCD-NC ngày 12/8/2021 của UBND 

Tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” và đôn đốc thực hiện việc báo cáo tổng kết 

Đề án trong năm 2021; 

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

PHẦN 1. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN, QUÁN TRIỆT, KIỀM 

TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định sô 861/QĐ-TTg. 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Tỉnh 

về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

(PCTN) giai đoạn 2019 - 2021; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 30/10/2020 

về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021. 

Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 139/KH-SYT ngày 28/10/2019 về việc 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019 - 2021, Kế hoạch số 123/KH-SYT ngày 11/11/2020 của Sở Y tế về 

việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021. 

2. Việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án: Chưa thành 

lập, do chưa có văn bản hướng dẫn. 

3. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án giai đoạn 2019-2021 

theo Quyết định sô 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

Sở đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng, triển khai thực hiện kế 

hoạch và báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm kết quả thực hiện công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép trong báo cáo PCTN 

định kỳ theo quy định. 

4. Kinh phí thực hiện Đề án hằng năm và cho cả giai đoạn: Chưa thực 

hiện, do chưa có văn bản hướng dẫn. 

II. KẾT QUÁ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg 
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1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung 

1.1. Tổ chức, kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyện viên pháp luật về phòng chống tham những (PCTN):  

Sở Y tế luôn quan tâm kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức tham mưu 

công tác phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị, thường xuyên cử công chức, 

viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về phòng, chống tham nhũng 

khi có thông báo chiêu sinh từ các đơn vị đào tạo, bồi dưỡng. 

1.2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh 

cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN; hoạt động tuyên truyền thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, qua báo chí. 

Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở và các đơn vị, mạng 

thông tin nội bộ, Diễn đàn đơn vị…về Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 

11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCTN, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản khác liên quan đến công tác 

PCTN. 

1.3. Thường xuyên phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN và đạo đức liêm chính thông qua hoạt động văn hóa, tuyên truyền lưu 

động theo yêu cầu cấp trên. 

Trong giai đoạn 2019-2021 đơn vị đã chủ động triển khai thực hiện Đề án 

861/QĐ-TTg, đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng bằng nhiều hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, người 

lao động. Kết quả thực hiện Đề án đã góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận 

thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, 

công chức, người lao động tại đơn vị. 

1.4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu 

trong PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. 

Trong 02 năm triển khai thực hiện Đề án 861/QĐ-TTg do tình hình diễn 

biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 nên đơn vị chưa tổ chức các hoạt động 

tôn vinh, mô hình tiêu biểu trong phòng chống tham nhũng và xây dựng đạo đức 

liêm chính. 

Tuy nhiên trong kỳ, có biểu dương 02 công chức của Sở Y tế được UBND 

Tỉnh công nhận sáng kiến cấp Tỉnh năm 2020 tại Quyết định số 105/QĐ-

UBND-KT ngày 21/5/2021 về giải pháp chỉ đạo tăng cường công khai, minh 

bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

1.5. Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề PCTN và xây dựng đạo 

đức liêm chính. 

Đã triển khai đến 28/28 đơn vị trực thuộc Sở tham gia cuộc thi “Tìm hiểu 

pháp luật về Phòng, chống tham nhũng” theo Công văn số 746/TTr-VP ngày 06 
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tháng 9 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp. Các đơn vị đã gửi bài dự thi 

về Thanh tra Tỉnh theo quy định, hiện chưa công bố kết quả đạt giải thưởng. 

1.6. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn 

phẩm tuyên truyền pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính. 

Sở Y tế tuyên truyền chủ yếu là các tài liệu, văn bản pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, về kê khai minh bạch tài sản, thu nhập… trên cổng thông tin 

điện tử, cổng forum nội bộ của các đơn vị, trên zalo nhóm để tự nghiên cứu (trừ 

tài liệu, văn bản quản lý chế độ Mật). 

1.7. Việc lựa chọn mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật PCTN tại bộ, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị. 

Căn cứ Kế hoạch của Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở đã xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án 861/QĐ-TTg ở đơn vị mình, lựa chọn chỉ đạo 

điểm tại 01 bộ phận trong đơn vị. Nội dung thực hiện mô hình điểm gồm: tổ 

chức, kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực các báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng tủ sách pháp luật, điểm 

tuyên truyền tập trung về pháp luật phòng, chống tham nhũng trong đơn vị; tổ 

chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, nói chuyện chuyên đề về thực hiện pháp 

luật phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao 

động…Đồng thời giao Thanh tra Sở Y tế theo dõi, đôn đốc, tổng hợp công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN của các đơn vị trực thuộc Sở 

và tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo về trên theo quy định. 

1.8. Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật 

PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và cơ quan, đơn vị: 

Bộ phận pháp chế các đơn vị đã cũng cố Tủ sách pháp luật hiện có tại đơn 

vị, bổ sung các đầu sách về công tác phòng chống tham nhũng, các tài liệu về 

phòng chống tham nhũng trên các trang điện tử (địa chỉ trang thông tin điện tử) 

của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra Tỉnh…làm nguồn tài liệu phục vụ tuyên 

truyền phổ biến về công tác phòng chống tham nhũng tại đơn vị khi cần thiết. 

1.9. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo đục pháp luật thông qua 

các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trực thuộc Sở. 

1.10. Thường xuyên thực hiện các hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật PCTN thông qua các hoạt động chuyên môn y tế tại đơn 

vị, lồng ghép qua công tác thanh tra, kiểm tra về PCTN và qua các hoạt động 

tuyên truyền khác... 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đƣợc giao. 

Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại mục IV của Quyết định số 861/QĐ-TTg: 

Sở Y tế đã xây dựng các Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 theo hướng dẫn của 

UBND Tỉnh. Tài liệu tuyên truyền chủ yếu là Luật PCTN năm 2018 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; 
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PCTN trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và 

doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; 

xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá hiệu quả và việc thực hiện các mục tiêu của Đề án 

1.1. Đánh giá về hiệu quả từ thực tế thực hiện Đề án đối với từng địa bàn, 

lĩnh vực, đối tượng cụ thể; về tác động, chuyển biến về nhận thức và hành vi của 

các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: 

Nhận thức của cấp uỷ, chính quyền, các đoàn thể về công tác phòng, 

chống tham nhũng có chuyển biến tích cực, từng bước được nâng lên. Các cấp 

uỷ đã quan tâm chỉ đạo chính quyền, các tổ chức chính trị- xã hội tăng cường 

công tác PCTN đã đem lại hiệu quả cao. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về PCTN được Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chỉ 

đạo tăng cường hơn. 

Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong PCTN được 

nâng lên, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện công tác 

PCTN cụ thể hơn, phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị mình, biện pháp tổ chức 

thực hiện có hiệu quả hơn, quan tâm chỉ đạo thực hiện PCTN trong đơn vị 

mình nhằm kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, sơ hở trong quản lý có thể dẫn 

đến tiêu cực, lãng phí, tham nhũng. 

1.2. Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể của Đề án:  

- Đến hết năm 2020: đã có 100% lãnh đạo, cán bộ chủ chốt ở đơn vị được 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; 85% cán bộ, công chức, 

người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. 

- Đến hết năm 2021: đã có 100% lãnh đạo, cán bộ chủ chốt ở đơn vị được 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; 100% cán bộ, công chức, 

người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. 

- Hình thành ý thức văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức 

trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là vi 

phạm pháp luật và trái đạo đức; xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, 

công chức, người lao động với người dân; hành vi chuẩn mực của cán bộ, công 

chức, người lao động và người dân. 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân  

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị được quan tâm triển 

khai nhưng chưa nhiều. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tuy đã 

được cũng cố, song quy mô và chất lượng tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật mang lại hiệu quả chưa cao. 
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Trong kỳ, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật có sự hạn chế nhất định, do đó việc triển khai sâu 

rộng nội dung văn bản pháp luật mới gặp không ít khó khăn. 

3. Bài học kinh nghiệm 

 Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải đặt dưới sự lãnh 

đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm đáp ứng nhu cầu 

tìm hiểu, áp dụng pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động; đáp ứng 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

Để thực hiện tốt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN nói 

riêng cũng như công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật phải thường xuyên gắn kết với hoạt 

động, trực tiếp tham gia các buổi tuyên truyền pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo chặt 

chẽ công tác tuyên truyền pháp luật trong đơn vị ngay từ đầu năm. Định kỳ 6 

tháng và cuối năm họp tổng kết rút kinh nghiệm và lập kế hoạch hoạt động cho 

năm tiếp theo. 

Việc thực hiện công tác phổ biến pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm; 

phải phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng bộ phận, phòng ban trong đơn vị triển 

khai thực hiện có hiệu quả cao. 

PHẦN 2. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ 

GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL VỀ PCTN TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phƣơng hƣớng 

 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Luật phòng, chống 

tham nhũng; chương trình hành động của Chính phủ; Chương trình hành động 

của Thanh tra chính phủ; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của 

UBND Tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng giai đoạn 2019-2021; Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 26 tháng 

12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; tiếp tục triển khai, quán triệt và 

tổ chức thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung 

ưng Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ 

Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. Trên cơ sở đó, từng đơn vị chủ động triển khai thực hiện có hiệu 

quả, chất lượng các Chương trình, Kế hoạch, Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật của cả giai đoạn. 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục 

pháp luật; phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ 

làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp 
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luật nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 

đảm bảo quy định, tiết kiệm, hiệu quả. 

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong 

tham mưu, đề xuất giải pháp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hệ 

thống Internet, trang Web, mạng xã hội…. 

II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; bảo đảm đi vào chiều sâu, tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, 

hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong 

công tác tuyên truyền. Chú trọng kết hợp với tuyên truyền chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức 

liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức. 

 Tăng cường kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về PCTN cho các đơn vị, nhằm hoàn thành các mục tiêu, tỷ lệ theo Đề án 

của Thủ tướng Chính phủ.  

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”. Sở Y tế báo cáo Thanh tra 

Tỉnh tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  

- Thanh tra Tỉnh (báo cáo); 

- BGĐ Sở; 

- Các Phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTrS. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm Thái Thuận 
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